
CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 010                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA
DÉCIMA SESSÃO PLENÁRIA

Às nove horas, do dia vinte e dois do mês de abril do ano de dois mil e vinte, tendo por local
o Plenário da Câmara de Vereadores de Itaqui, sito à rua Vereador Dr. João Dubal Goulart,
nº.  942,  reuniu-se  ordinariamente  o  Poder  Legislativo,  sob  a  Presidência  do  Vereador
Presidente, César Augusto Klein (Partido Liberal – PL), e como Secretária a Vereadora Cleir
Fagundes Rocha (Movimento Democrático Brasileiro – MDB). O Senhor Presidente efetuou
a primeira chamada, sendo respondida pelos Vereadores: Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa
(MDB), Leonardo Dicson Sanchez Betin (PL), Éber Escobar de Almeida (PDT), Émerson de
Morais  Ramos  (Partido  Trabalhista  Brasileiro  –  PTB),  Ivete  Piffero  (PTB),  Lauro  Luiz
Hendges (PL), Cleir Fagundes Rocha (MDB), Igor Bicca Ardais (Progressistas), Rafael Belo
Veiga (Progressistas) e Queli Gomes Ferreira (PL).  Constatada a existência de quorum, o
Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. O Senhor Presidente, colocou em PAUTA a
apreciação da Ata de nº. 009/2020, a qual não havendo nenhuma manifestação, foi submetida
à votação, sendo aprovada por unanimidade. O Senhor Presidente, conforme o Art. 77 do R.I.
e atendendo o Convite da Mesa Diretora, convidou o Ten. Cel. Leonardo de Souza Franklin,
Comandante do 1º Regimento de Cavalaria Mecanizada, para realizar seu pronunciamento. O
Ten.  Cel.  Leonardo  de  Souza  Franklin  discorreu  sobre  a  “Operação  Covid-19”,  com  a
abertura de um Centro de Operações  – COP. Disse que realiza ações  juntamente com a
Defesa Civil  da Itaqui; possuindo um carro de som para a conscientização da população
quanto à referida doença. Também, realizou a escolta de um comboio, onde trouxeram hum
mil litros de álcool da cidade de Porto Xavier/RS, para a UNIPAMPA produzir álcool em gel.
Além disso, criaram barreiras sanitárias na Itaqui e na cidade de Maçamabará, apoiando as
ações das Secretárias Municipais de Saúde das mesmas. Disse que apoiam as Campanhas de
Vacinação; mantendo no Regimento uma Sub-Unidade em prontidão, para descontaminação
de áreas e uma turma de logística de apoio à alimentação, entre outras ações para dar apoio a
população,  caso  solicitado.  Disse  que  faz  um  patrulhamento  diário  na  fronteira  com  a
Argentina;  explicando  que  é  importante  a  conscientização  da  população,  para  evitar  a
aglomeração de pessoas no Porto local e em uma praça. Informou que possui uma patrulha
também a cavalo, para atuar junto ao público militar, no sentido dos membros do mesmo,
não frequentarem esses locais públicos. Ainda, destacou a possibilidade de ser realizada uma
panfletagem com informações  sobre  o  Coronavírus  nesta  cidade.  Disse  que  houve  uma
flexibilização das medidas restritivas de pessoas nas ruas desta cidade; tendo o Comércio
realizado cursos, preparando-se para recebimento de público. Justificou que será realizado
um novo spot na campanha de conscientização do carro de som, principalmente para o uso
de máscara de pano pela população. Concorda com a existência de um trabalho para ser
realizado na Rodoviária de Itaqui, para a instalação de uma equipe para descontaminação e
panfletagem de  tal  local.  Falou  que  o  Comitê  de  Combate  à  Covid-19,  está  tratando  a
possibilidade da flexibilização de pessoas nas ruas, tendo o mesmo tratado a realização de
cultos em igrejas, com alguns cuidados, no percentual de trinta por cento de público, mas foi
permitido somente a permanência de trinta pessoas em tais locais, podendo ser modificado
por  decreto  a  quantia  de  pessoas.  Também,  analisou  as  questões  econômicas  e  de
flexibilização das medidas restritivas discutidas pelo mencionado Comitê nesta cidade. E,



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 010                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA
DÉCIMA SESSÃO PLENÁRIA

destacou a rigidez na medida de restrições sociais dos membros do seu Regimento; falando
que acatará a sugestão de produção de máscaras pelo referido Comitê. Falou sobre o início
da Campanha do Agasalho, com a distribuição destes,  também pelos membros do Poder
Executivo  Municipal.  Concluindo,  agradeceu a  oportunidade  de explanar  neste  Poder.  O
Senhor Presidente perguntou se existe um trabalho para a realização de patrulhamento da
fronteira com a Argentina. A Vereadora Ivete Piffero elogiou o labor do 1º RC-Mec., pedindo
que  tente  resolver  o  problema  das  aglomerações  de  pessoas  no  Porto  local  e  na  Praça
Marechal Deodoro da Fonseca. Falou sobre a possibilidade de ser realizada uma panfletagem
com informações sobre o Coronavírus nesta cidade. O Vereador Éber Escobar de Almeida
agradeceu o trabalho do Exército Brasileiro no combate à doença COVID-19. Disse que
existe um relaxamento das medidas de restrição de pessoas nas ruas; citando a possibilidade
de ser instalado um posto de orientação, contendo a medição de temperatura de pessoas e
informações sobre o Coronavírus, junto a Rodoviária de Itaqui. Requereu a possibilidade de
retornar o carro de som com a campanha de conscientização de restrição de pessoas nas ruas
desta  cidade.  O  Vereador  Émerson  de  Morais  Ramos  lembrou  seu  trabalho  em prol  da
permanência do 1º RC-Mec. na Itaqui, realizado no ano de dois mil e dezesseis; felicitando o
labor do Exército Brasileiro na campanha de conscientização da população sobre a doença
COVID-19. Além disso, destacou o Decreto Municipal que permite uma flexibilização de
pessoas  nas  ruas,  autorizando algumas  atividades  de  serviços  e  comerciais.  Pediu que  o
referido Comitê de Combate à Covid-19, estude a possibilidade de  elaboração de um decreto
permitindo a realização de cultos em igrejas, com alguns cuidados necessários, no percentual
de trinta por cento de pessoas em tais locais e não trinta pessoas. Disse que a grande mídia
está  realizando  uma  perseguição  das  igrejas,  no  sentido  de  não  realização  de  cultos.  O
Vereador Igor Bicca Ardais parabenizou o labor do pronunciante. O Vereador Rafael Belo
Veiga perguntou como estão sendo tratadas,  no referido Comitê,  as questões econômicas
desta cidade e a flexibilização das medidas restritivas de pessoas nas ruas. O Vereador Clóvis
Antonio  Ravarotto  Corrêa  destacou  o  trabalho  realizado  pelo  Exército  Brasileiro.  Nesse
sentido, lembrou que fazia parte do mesmo. O Vereador Leonardo Dicson Sanchez Betin
agradeceu  o  trabalho  realizado  pelo  1º  RC-Mec.  A  Vereadora  Queli  Gomes  Ferreira
parabenizou o labor do 1º RC-Mec., o qual está confeccionando máscaras, pedindo que o
Comitê trate, com o Poder Executivo, também da produção de máscaras para distribuição
para a população carente financeiramente. O Vereador Lauro Luiz Hendges disse que sugeriu
a  criação  do  mencionado  Comitê,  com  a  participação  de  membros  do  1º  RC-Mec.,
lembrando o trabalho realizado por este regimento. Também, pediu que os edis elaborem
sugestões por escrito para tal Comitê; expondo que poderá levar as mesmas para tal comitê.
Disse que o distanciamento social diminuiu a propagação de diversas doenças; salientando
sua sugestão,  junto a  Secretaria  Municipal  de Trabalho e  Ação Social,  sobre a  lista  dos
passageiros de ônibus, na rodoviária, para controle de sintomas referentes à doença Covid-19
nos mesmos. Expôs que também sugeriu o uso de máscaras pela população, com a confecção
das mesmas pelos membros da Prefeitura Municipal. Disse que foi liberada à flexibilização
controlada  de  pessoas  nas  ruas,  devendo  após  ocorrer  o  distanciamento  controlado  de



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 010                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA
DÉCIMA SESSÃO PLENÁRIA

pessoas. Expôs o problema do controle da população, para tentar evitar a infecção de pessoas
com o Coronavírus. Relatou que sugeriu a compra do medicamento sulfato de cloroquina
pelo hospital. Lembrou que é 2º Tenente da Reserva não remunerada, do 1º RC-Mec. Ainda,
destacou cursos de capacitação para evitar a infecção de pessoas com o Coronavírus, pelos
membros do Comércio. A Vereadora Cleir Fagundes Rocha elogiou o trabalho realizado pelo
1º RC-Mec., em especial pelo carro de som e confecção de máscaras. Em seguida, salientou
a  possibilidade  do  referido  Comitê,  estudar  a  forma  da  realização  de  uma  maior
flexibilização do número de pessoas em cultos em igrejas, com alguns cuidados. Disse que
em Itaqui não existe nenhum caso de pessoa com a doença COVID-19. O Senhor Presidente
agradeceu  o  Comandante  do  1º  RC-Mec.,  pelas  informações  recebidas;  suspendendo  os
trabalhos  pelo  tempo  de  três  minutos.  Retomados  os  trabalhos,  o  Senhor  Presidente,
conforme  o Art. 77 do R.I. e atendendo o Convite da Mesa Diretora, convidou o  Senhor
Tiago Durgante Rodrigues, Tesoureiro da Prefeitura Municipal de Itaqui,  para realizar seu
pronunciamento sobre as contas públicas municipais. O  Senhor Tiago Durgante Rodrigues
discorreu sobre a diminuição do consumo de produtos nesta cidade, devido às restrições de
trânsito da população. Disse que houve uma diminuição das principais receitas municipais,
as quais são: ICMS, FPM e FUNDEB, no valor de hum milhão, novecentos e vinte mil reais,
que  perfaz  o  percentual  de  vinte  e  nove  por  cento.  Falou  que  existe  uma  previsão  de
pagamento de quarenta por cento da Folha de Pagamento dos Servidores Municipais, do mês
de março, tendo sido quitada a Folha do FUNDEB. Explicou que o repasse financeiro para a
Câmara  de  Vereadores  é  feito  com base  no  Orçamento  do  ano  anterior.  Afirmou  que  a
Prefeitura Municipal  prioriza  o pagamento da Folha  de  Pessoal,  tendo sido pago alguns
pequenos Fornecedores. Disse que, segundo informações governamentais, o ICMS deverá se
manter com os mesmos valores, podendo ocorrer à complementação de valores, permitindo a
realização do pagamento da Folha de Servidores, pois não está ocorrendo, devido a tal fato, o
total  pagamento  desta.  Comunicou que  aportou  um valor  para  o  asfaltamento  de  ruas  e
repactuação com a CORSAN. Disse que os repasses ao SINDISERPI, do mês de fevereiro
vão ser quitados nesta presente data de hoje, e do mês de março deverá ocorrer tal quitação
no final deste corrente mês ou no mês de maio, bem como os repasses da UNIMED, foram
quitados nesta semana, referente ao mês de fevereiro.  Falou que está cumprindo com os
repasses a estabelecimentos privados pela Prefeitura Municipal, algumas um pouco depois
do vencimento das  mesmas.  Falou que o adiantamento de  repasse  de verbas  desta  Casa
Legislativa, no valor de duzentos mil reais, ajudaria no pagamento de cinco a seis por cento
da Folha de Servidores do Executivo Municipal. Comentou as contas púbicas, expondo que o
valor de receitas arrecadadas é de quatro milhões e quinhentos mil reais e o valor da Folha de
Pagamento dos Servidores Municipais é de quatro milhões e duzentos mil de reais, por mês.
Justificou o pedido de repasse de verbas desta Casa Legislativa; falando que é pago o valor
mensal de sessenta a setenta mil reais para a empresa ANSUS, a qual sempre atendeu os
pedidos do Poder Executivo. Destacou que a redução da máquina pública não pode ocorrer,
devido à continuidade dos serviços a serem prestados aos munícipes. Lembrou seu o labor,
comentando o pagamento das despesas municipais e a contenção de compras. Falou que



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 010                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA
DÉCIMA SESSÃO PLENÁRIA

poderá ocorrer o atraso de pagamento de dois meses dos salários dos servidores municipais;
não tendo ocorrido o pagamento pontual do Cartão Alimentação. Disse que poderá ocorrer a
elaboração de um decreto de calamidade financeira pelo Poder Executivo, bem como poderia
ocorrer uma reprogramação orçamentária. Expôs que, através do recebimento de valores do
IPTU, ISS, ITBI, estão realizando o pagamento de Restos a Pagar do exercício anterior.
Concluindo, falou que foram prorrogados os juros de dívidas do IPTU. O Vereador Émerson
de Morais Ramos indagou se existe a previsão da receita orçada e se o repasse financeiro
para esta Casa Legislativa é realizado com base no valor orçado ou outra forma. O Vereador
Éber Escobar de Almeida perguntou se está ocorrendo o pagamento dos Fornecedores da
Prefeitura  Municipal  e  à  priorização  também  do  pagamento  da  Folha  de  Servidores.
Também, indagou se o Poder Executivo já foi informado sobre a elaboração de um projeto de
lei,  que  visa  a  compensação  dos  valores  do  ICMS e  ISS  pelo  Governo  Federal.  Nesse
sentido, perguntou se os valores monetários de tal compensação, seriam suficientes para o
Poder Executivo cumprir com seus compromissos. A Vereadora Ivete Piffero perguntou se
deverão ocorrer os investimentos com recursos próprios. Em outro sentido, indagou se o
repasse de valores ao SINDISERPI está sendo realizado, com seu pagamento pontual, bem
como se está sendo cumprido há cronologia de pagamentos do Cartão Alimentação, pois um
dono de  um restaurante  informou  que não recebeu o  repasse  pela  Prefeitura  Municipal.
Perguntou  se  está  pontual  o  pagamento  do  Cartão  Alimentação.  O Vereador  Igor  Bicca
Ardais indagou de que forma o adiantamento de repasse de verbas desta Casa Legislativa,
ajudaria no pagamento da Folha de Servidores do Poder Executivo. Disse que a diminuição
de Receitas do Poder Executivo está em torno de dois milhões de reais. O Vereador Rafael
Belo Veiga felicitou o pronunciante pelo bom labor. Perguntou quanto é o valor da redução
de receitas e as suas repercussões no pagamento da Folha de Servidores Municipais, bem
como qual foi  o fundamento da solicitação do repasse de verbas desta Casa Legislativa.
Ainda, indagou qual é a dívida do Executivo Municipal com a empresa ANSUS. O Vereador
Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa perguntou se devido a atual situação financeira, poderia ser
reduzida a máquina pública para ajudar nas finanças do Poder Executivo. O Vereador Lauro
Luiz Hendges elogiou o labor do pronunciante e dos funcionários municipais; falando que
foi pago o convênio, referente ao mês de fevereiro, ao SINDISERPI. Disse que a arrecadação
municipal diminuiu, perguntando se também ocorreu a diminuição dos recursos próprios.
Indagou se podem os funcionários receberem seus salários com dois meses de atrasos. Logo
após, sugestionou a possibilidade da existência de um plano de Contingência de Recursos,
indagando  se  o  Senhor  Prefeito  Municipal  está  realizando  a  contenção  de  despesas.
Comentou o problema financeiro do Poder Executivo e sua repercussão no pagamento das
despesas  municipais.  Assim  sendo,  destacou  o  pagamento  de  despesas  com  as  lojas  e
SINDISERPI, e, nesta semana, do convênio com a UNIMED, referente ao mês de fevereiro.
O Vereador Leonardo Dicson Sanchez Betin perguntou se poderá ocorrer a elaboração de um
decreto de calamidade financeira pelo Poder Executivo, bem como se devido à redução da
arrecadação  municipal,  poderia  ser  realizada  uma  reprogramação  orçamentária.  Ainda,
indagou se estão suspensos os pagamentos de Restos a Pagar do exercício anterior. O Senhor



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 010                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA
DÉCIMA SESSÃO PLENÁRIA

Presidente perguntou se existe uma previsão do pagamento dos salários dos servidores e
aposentados, referente à Folha do mês de março; expondo questão atinente a diminuição das
receitas do mês de abril. Também, indagou se existe a possibilidade de isenção do IPTU. A
seguir,  suspendeu  os  trabalhos  pelo  tempo  de  três  minutos.  Retomados  os  trabalhos,  a
Senhora Secretária parabenizou o aniversariante: Senhor Presidente, Vereador César Augusto
Klein.  A seguir,  passou para  o  Pequeno Expediente.  Em Proposições  apresentadas  pelos
Vereadores, constaram as seguintes Indicações: pelo Vereador Lauro Luiz Hendges, a de n°.
151/2020, solicitando ao Executivo Municipal, o reforço de pintura nas sinalizações viárias
existentes no perímetro urbano;  a de n°. 152/2020, solicitando ao Executivo Municipal, o
corte  de  galhos  de  árvores  na  rua  15  de  novembro,  entre  as  ruas  João Sisnando Dubal
Goulart e XX de Setembro; pela Vereadora Ivete Piffero, a de n°. 153/2020, solicitando ao
Executivo Municipal, a retirada de lixos na rua Sany Fontoura Silva, em frente ao n.º 2265,
esquina com a rua David Flain, no bairro da Chácara;  a de n°. 154/2020, solicitando ao
Executivo Municipal, o encascalhamento da rua Batista Caetano, em trecho compreendido
entre as ruas Tito Corrêa Lopes e D. Pedro II,  no bairro da Chácara;  a de n°. 155/2020,
solicitando  ao  Executivo  Municipal,  o  asfaltamento  da  rua  Rincão da  Cruz,  entre  a  rua
Nápoles Massa e a Av. São Francisco, no bairro Dr. Ayub; a de n°. 156/2020, solicitando ao
Executivo Municipal,  a retirada dos galhos oriundos das podas de árvores que estão nos
seguintes locais: rua David Flain, em frente ao n.º 187 e no canteiro central da Av. Castelo
Branco, esquina com a Av. Independência; pelo Vereador Leonardo Dicson Sanchez Betin, a
de  n°.  157/2020,  solicitando ao  Executivo Municipal,  a  reabertura  do CRAS, desde que
atendendo as medidas preventivas para o COVID-19, a fim de oferecer suporte às famílias
necessitadas  neste  momento  de  dificuldade,  garantindo  assim  suporte  para  as  famílias,
orientações quanto aos benefícios sociais e em especial, suporte às famílias quanto ao auxílio
emergencial do governo federal,  e que dentro das possibilidades,  implante um regime de
plantão de atendimento junto ao CRAS para atendimento e suporte às famílias em situação
de vulnerabilidade; a de n°. 158/2020,  solicitando ao Executivo Municipal,  o recalçamento
nos seguintes endereços: rua João Sisnando Dubal Goulart, entre as ruas Humberto Degrazia
e Santos Pedroso e rua Osvaldo Aranha, entre as ruas Rodrigues Lima e Santos Pedroso; pelo
Vereador Igor Bicca Ardais, a de n°. 159/2020, solicitando ao Executivo Municipal, que seja
colocada  uma  faixa  de  pedestre  na  rua  David  Canabarro,  na  esquina  com a  rua  Bento
Gonçalves; a de n°. 160/2020, solicitando ao Executivo Municipal, o reparo do asfalto na rua
Pascoal  Minoggio,  esquina  com  José  Antão  de  Farias;  pelo  Vereador  Éber  Escobar  de
Almeida,  a  de  n°.  161/2020,  solicitando  ao  Executivo  Municipal,  o  encascalhamento  e
patrolamento na rua Santos Pedroso, entre as ruas Euclides Aranha e Pascoal Minoggio; pela
Vereadora Cleir Fagundes Rocha, a de n°. 162/2020,  solicitando ao Executivo Municipal,
troca de lâmpadas queimadas nos seguintes endereços: rua D. Pedro II, entre a Av. Borges de
Medeiros e Uruguaiana e rua Fermino Fernandes, entre as ruas Pascoal Minoggio e Rincão
da Cruz; a de n°. 163/2020, solicitando ao Executivo Municipal, a retirada de lixo (folhas e
galhos) da rua Coronel Fernandes, entre a rua Bento Gonçalves e a Av. Independência; a de
n°. 164/2020, solicitando ao Executivo Municipal, melhorias na rua Felipe Nery de Aguiar,



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 010                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA
DÉCIMA SESSÃO PLENÁRIA

entre as ruas XV de novembro e a Av. Independência. Logo após, constou o seguinte Pedido
de Informação:  pelo  Vereador Éber Escobar de Almeida, o de n°. 018/2020, solicitando ao
Executivo Municipal, a relação das pessoas contempladas com cestas básicas doadas por
entidades  e  adquiridas  pelo  município. Também,  constaram  as  seguintes  Moções:  pela
Vereadora Ivete Piffero, a de n°. 021/2020, requerendo que seja encaminhada “Moção de
Aplauso” ao Senhor Pedro Henrique Brair, Presidente da rede de farmácias São João, por ter
incluído Itaqui como um dos municípios beneficiados com a ação solidária que resultou na
doação de dez toneladas de alimentos; a de nº. 023/2020, requerendo que seja encaminhada
“Moção de Apelo” ao Poder Executivo Municipal para a abertura dos templos religiosos,
para receber público de trinta por cento de sua lotação máxima, obedecendo todas as normas
de segurança previstas pelos órgãos de saúde, para prevenção ao coronavírus; pelo Vereador
Éber Escobar de Almeida, a de n°. 022/2020, requerendo que seja Moção encaminhada à
Senhora Arita Bergmann, Secretária da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e ao Dr.
Nelson Teich, Ministro da Saúde requerendo a destinação de respiradores ao Hospital São
Patrício de Itaqui.  Ainda, constou o seguinte Requerimento: pela Vereadora Ivete Piffero, a
de n°. 023/2020, Solicitando à Mesa Diretora que seja encaminhada à CORSAN solicitação
de  reparo  na  rede  de  água  localizada  na  Vila  Nova,  em frente  a  Escola  Municipal  de
Educação Infantil Gladis Fernandes. Em continuidade, constatou a existência de quórum. A
seguir, iniciou a ORDEM DO DIA, onde constaram as seguintes matérias: o Requerimento
de nº. 023/2020, a qual não havendo nenhuma manifestação, foi submetida à votação, sendo
aprovada por unanimidade; a Moção de nº. 021/2020, a Moção de nº. 022/2020, e a Moção
de nº. 023/2020, o Senhor Presidente determinou a apreciação em conjunto das matérias,
houveram as manifestações dos Vereadores Émerson de Morais Ramos, Lauro Luiz Hendges
e Ivete Piffero, foram submetidas à votação, sendo aprovadas por unanimidade. Em Grande
Expediente,  a  Vereadora  Ivete  Piffero discorreu  sobre  as  preocupações  quanto  ao  novo
coronavírus.  Falou  sobre  um  projeto  que  tratava  sobre  a  diminuição  do  número  de
Secretarias  e  de cargos  municipais,  o  qual  foi  retirado pelo  Poder  Executivo Municipal.
Ressaltou  a  aprovação  de  Projetos  relacionados  à  Usina  de  asfalto  entre  outros.  Ainda,
comentou um pedido de fechamento da Assessoria Municipal da Mulher,  destacando seu
trabalho em prol das mesmas.  Destacou que será entregue um Ofício ao Senhor Prefeito
Municipal de autoria de seu Partido Político, PTB, propondo a discussão da operação do
regime de  repasse  de  emergência  do  décimo Poder  Legislativo.  O Vereador  Lauro  Luiz
Hendges ressaltou que entregará ao Comitê de combate ao Coronavirus as reivindicações por
escrito dos demais edis. Também, destacou a importância do uso de máscaras por parte da
população. Em seguida, ressaltou o desenvolvimento de possíveis remédios para combater a
doença COVID-19, bem como uma possível vacina que será testada na Inglaterra. Comentou
o  pronunciamento  do  Senhor  Tiago  Durgante  Rodrigues,  Tesoureiro  da  Prefeitura  do
Município de Itaqui. Em seguida, destacou a importância da redução de despesas por parte
do Poder Executivo Municipal. Falou sobre a possibilidade de um evento não presencial de
artistas para arrecadar recursos para combate à doença COVID-19. Destacou a mobilização
de autoridades para combater a doença COVID-19, estando a UNIPAMPA produzindo álcool



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 010                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA
DÉCIMA SESSÃO PLENÁRIA

para distribuir  à comunidade.  Parabenizou o aniversariante,  Senhor Presidente.  O Senhor
Presidente  passou  a  direção  dos  trabalhos  para  a  Senhora  Secretária,  Vereadora  Cleir
Fagundes Rocha. Em Grande Expediente, o Vereador César Augusto Klein comentou sobre
seu trabalho enquanto Presidente deste Poder. Ressaltou a importância de um pacto por parte
dos edis.  Ainda,  destacou a importância  de ações  para conter  gastos por parte  do Poder
Executivo Municipal. O Senhor Presidente retomou a direção dos trabalhos. Em  Grande
Expediente,  a  Vereadora  Cleir  Fagundes  Rocha parabenizou  o  aniversariante  Senhor
Presidente.  Ainda,  disse  que  não  foi  comunicada  ontem,  pela  manhã  sobre  assuntos
referentes as ações deste Poder. Disse que ontem, pela parte da tarde, conversou com edis
sobre tais ações. Destacou que foi a terceira vereadora mais votada nesta cidade, expondo
sua  história.  Falou  que  os  edis  devem  reunir-se  para  tratar  de  tais  ações.  Destacou  o
problema  ocasionado  pelo  Coronavírus,  expondo  o  trabalho  dos  caminhoneiros  e  de
funcionários de empresas. O Vereador Éber Escobar de Almeida destacou a importância da
população ficar em casa, ressaltando preocupações quanto a falta de uma barreira sanitária
com  sensores  de  temperaturas  e  informações  sobre  a  doença  COVID-19  na  estação
rodoviária de Itaqui. Agradeceu ao Secretário Municipal de Saúde por atender matéria de sua
autoria, imunizando com vacinas os moto taxistas. Falou que preocupa-se com as finanças do
Poder  Executivo  Municipal,  destacando  a  importância  da  recuperação  de  estradas
municipais. Analisou a compensação do ISS e ICMS e a Folha de Pagamento dos Servidores
do Executivo Municipal. Comentou sobre a notícia de um possível  “Pacto por Itaqui” e as
ações a serem tomadas por este Poder Legislativo, salientando que as tomadas de decisões do
Senhor  Presidente  em  nome  de  todos  os  edis,  devem  ser  os  vereadores  devem  serem
consultados  sobre  tal  pacto.  Felicitou  o  aniversariante  Senhor  Presidente.  O  Vereador
Leonardo Dicson Sanchez Betin comentou matéria apresentada; agradecendo as autoridades,
UNIPAMPA, Farmácias São João, emissoras de rádios e demais pessoas que contribuiram
com  a  distribuição  de  alimentos  e  de  materiais  de  higiene  para  a  população  carente
financeiramente. Comentou o possível “Pacto por Itaqui”, destacando o problema referente a
diminuição de receitas pelo Poder Executivo, devido a doença COVID-19. O Vereador Igor
Bicca Ardais comunicou que Secretaria ganhou três caixas de testes rápidos para sobre a
contaminação pelo Coronavírus,  devendo,  em breve,  portar  mais hum mil testes rápidos.
Ainda,  ressaltou  que  está  sendo  realizada  a  Campanha  de  Vacinação  contra  a  gripe.
Parabenizou o proprietário das Farmácias São João, Senhor Pedro Breier, pela doação de
alimentos,  os  quais  estão  sendo  distribuídos  por  servidores  do  CRAS  à  comunidade
necessitada. Ainda, felicitou o goleiro Jandrei Carniel pela distribuição de cestas básicas para
a comunidade carente financeiramente. Disse que é contrário a notícia de um possível “Pacto
por Itaqui”, dizendo que o mesmo foi proposto por alguns edis, quando todos os vereadores
deveriam ser  consultados.  Asim  sendo,  cobrou  respeito  aos  edis  do  Partido  Liberal.  O
Vereador  Émerson  de  Morais  Ramos parabenizou  o  aniversariante  Senhor  Presidente.
Destacou o problema do desemprego e de empresas fechando na Itaqui, expondo problemas
financeiros do Poder Executivo Municipal. Discordou da notícia sobre um possível “Pacto
por Itaqui”, dizendo que o mesmo deveria ser elaborado por todos os Vereadores. Destacou a



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 010                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA
DÉCIMA SESSÃO PLENÁRIA

falta de projetos em prol desta cidade, citando a importância de serem realizados os repasses
de verbas deste Poder para o Poder Executivo Municipal. A Vereadora Queli Gomes Ferreira
felicitou o Senhor Presidente. Destacou que o Poder Executivo Municipal sempre recorre a
este Poder para socorrer-se financeiramente. Nesse sentido, ressaltou que as proposições do
Poder Executivo Municipal são aprovadas por esta Casa Legislativa em prol da comunidade.
Em seguida, salientou que os valores destinados por esta Casa Legislativa não são destinados
para determinadas proposições dos edis. Asim sendo, criticou o Poder Executivo Municipal.
Discorreu sobre o plano de governo da atual administração do Poder Executivo Municipal.
Nesse sentido, analisou o atraso no pagamento dos servidores municipais, bem como a falta
de  manutenção nas  estradas  do interior  e  outros  problemas  enfrentados  por  esta  cidade.
Também, ressaltou a falta de um médico pediatra no bairro Pró-Morar. Comentou um Projeto
de Lei que visava a redução no número de Secretarias Municipais, apresentado no ano de
dois mil e dezessete.  Ressaltou que o Ex-Secretário Municipal Jair de Conto já projetava os
problemas financeiros enfrentados atualmente pelo Poder Executivo Municipal. Criticou as
despesas  com  diárias,  a  contratação  de  Cargos  de  Confiança  e  a  desvalorização  dos
servidores  municipais  pelo  Poder  Executivo.  Ainda,  questionou  a  atuação  da  Secretaria
Municipal de Relações Comunitárias. Ainda, comentou o fato da Assessoria da Mulher ter
sido assessorada por um homem. Destacou a necessidade de possíveis candidatos ao cargo de
edil,  elaborarem  e  mostrar  seu  plano  de  governo  à  população,  criticando  alguns
posicionamentos em redes sociais contra os Vereadores desta Casa Legislativa. Ressaltou a
importância  dos  eleitores  acompanharem  os  trabalhos  realizados  pelos  seus  candidatos.
Comentou a possível denúncia sobre um ex-Secretário Municipal de Ação Social que teria
distribuído  cestas  básicas  em  seu  carro  pessoal.  Destacou  a  entrega  de  cestas  básicas
realizadas  ao  CRAS,  para  que  este  doe  à  população  necessitada.  O  Senhor  Presidente
suprimiu o Espaço das Lideranças. Finalizando, agradeceu à DEUS e a presença de todos,
encerrando  os  trabalhos  da  Décima  Sessão  Plenária,  cuja  integra  acústica  encontra-se
gravada no CD do dia vinte e dois do mês de abril do ano de dois mil e vinte, PLENÁRIO
DA CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI, centésimo sexagésimo primeiro ano de
emancipação Política  de  Itaqui.  Do que  eu  Vereadora  Cleir  Fagundes  Rocha, Secretária,
determinei que fosse lavrada a presente ata que, depois de distribuída em avulso e aprovada,
será assinada por mim e pelo Senhor Presidente; sendo o término da mesma às doze horas e
quarenta e seis minutos do mesmo dia.

 Ver. César Augusto Klein                                                        Verª.  Cleir Fagundes Rocha
            Presidente                                                                                    Secretária


